«УТВЕР. !АЮ»
ь Ученого совета
. Д.И. Менделеева
_ В.Л. Первухин
9 2020 г.

РЕШЕНИЕ
Ученого совета Новомосковского института РХТУ

им. Д.И. Менделеева по вопросу «О работе отдела международного образования по
набору слушателей. Состояние, перспективы»»

от 29 октября 2020 г.
Заслушав и обсудив доклад руководителя отдела международного образования

Т.И.Шатровой Ученый совет НИ РХТУ им. Д.И. Менделеева отмечает, что:
• на обучение по программам бакалавриата по очной и заочной формам обучения в 2020-

2021 учебном году принято 42 человека: 35 человек и 7 человек соответственно. Доля иностранных
обучающихся, принятых на 1 курс очной формы обучения, к числу российских первокурсников
очной формы составляет 22,3% , заочной формы обучения - 2,7%.

• на подготовительном отделении организована 1 группа очного обучения и начато онлайн
обучение 3 человек с использованием дистанционных образовательных технологий.

Ученый совет постановляет:
1. Признать работу отдела международного образования по набору слушателей

удовлетворительной.
2. Продолжить прием иностранных граждан на обучение с использованием дистанционных

образовательных технологий в 2020-2021 учебном году.
Срок: в течение учебного года
Отв. руководитель ОМО

3. Провести маркетинговое исследование с целью определения списка приоритетных стран
приема с перечнем привлекательных образовательных программ, реализуемых в Новомосковском
институте. Срок: до 30 ноября 2020г.

Отв. Зав. каф. «Менеджмент»,
руководитель ОМО

4. С целью усовершенствования профориентационной работы среди иностранных
слушателей актуализировать презентации кафедр на иностранных языках.

Срок: 30 декабря 2020г.
Отв. Зав. кафедрами

5. С целью создания системы адаптации иностранных обучающихся к образовательному
процессу на первом курсе адаптировать учебно-методический материал для иностранньтх
обучающихся с учетом их уровня владения русским языком.

Срок: в течение года
Отв. Зав. кафедрами

6. С целью совершенствования механизмов приема на обучение иностранных граждан
создать базу данных выпускников Новомосковского института РХТУ им. Д.И.Менделеева.

Срок: в течение года
Отв. декан факультета ПиОИГ,
руководитель ОМО

7. С целью создания и ведения официальных аккаунтов Новомосковского института в
соцсетях (ВКонтакте, Facebook. Twitter, Youtube канал, Одноклассники, Istagram), а также фото и
видеосъемки мероприятий института и внешних мероприятий с участием представителей вуза,
наполнения контентом раздела «Новости» официального сайта института рассмотреть вопрос о
возможности выделения ставки специалиста в штат ЦОВР.

Срок: до 10 ноября 2020г.
Отв. замдиректора по ВРиМП А.В.Лобанов

8. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на зам. директора по учебной и
научной работе А.В. Овчарова.